

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º Bimestre/2019**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.633.500,00	26.633.500,00	3.739.324,56	14,04	3.739.324,56	14,04	22.894.175,44
RECEITAS CORRENTES	24.908.650,00	24.908.650,00	3.642.730,72	14,62	3.642.730,72	14,62	21.265.919,28
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	3.336.500,00	3.336.500,00	225.449,94	6,76	225.449,94	6,76	3.111.050,06
IMPOSTOS	2.553.500,00	2.553.500,00	209.417,89	8,20	209.417,89	8,20	2.344.082,11
TAXAS	783.000,00	783.000,00	16.032,05	2,05	16.032,05	2,05	766.967,95
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.182.850,00	1.182.850,00	153.148,32	12,95	153.148,32	12,95	1.029.701,68
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	763.500,00	763.500,00	95.135,12	12,46	95.135,12	12,46	668.364,88
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	419.350,00	419.350,00	58.013,20	13,83	58.013,20	13,83	361.336,80
RECEITA PATRIMONIAL	2.374.600,00	2.374.600,00	456.415,29	19,22	456.415,29	19,22	1.918.184,71
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	12.000,00	12.000,00	1.634,32	13,62	1.634,32	13,62	10.365,68
VALORES MOBILIÁRIOS	2.362.600,00	2.362.600,00	454.780,97	19,25	454.780,97	19,25	1.907.819,03
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	233.600,00	233.600,00	10.291,06	4,41	10.291,06	4,41	223.308,94
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	233.600,00	233.600,00	10.291,06	4,41	10.291,06	4,41	223.308,94
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.398.500,00	17.398.500,00	2.688.469,99	15,45	2.688.469,99	15,45	14.710.030,01
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	8.901.500,00	8.901.500,00	1.466.155,82	16,47	1.466.155,82	16,47	7.435.344,18
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	6.630.000,00	6.630.000,00	955.339,88	14,41	955.339,88	14,41	5.674.660,12
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	5.000,00	5.000,00	2.160,00	43,20	2.160,00	43,20	2.840,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	1.850.000,00	1.850.000,00	264.814,29	14,31	264.814,29	14,31	1.585.185,71
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	382.600,00	382.600,00	108.956,12	28,48	108.956,12	28,48	273.643,88
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	2.000,00	2.000,00	19,62	0,98	19,62	0,98	1.980,38
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	125.600,00	125.600,00	31.376,51	24,98	31.376,51	24,98	94.223,49
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	255.000,00	255.000,00	77.559,99	30,42	77.559,99	30,42	177.440,01
RECEITAS DE CAPITAL	1.724.850,00	1.724.850,00	96.593,84	5,60	96.593,84	5,60	1.628.256,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**MARCELO ANTONIO BURIN**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CPF - 610.369.780-87**

**GERSON SAVIO J. VACARO**  
**SECRETARIO DA FAZENDA**  
**CPF - 489.400.110-15**

**GERSON LEHR**  
**CONTADOR**  
**CRC - 77.552**

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º Bimestre/2019**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	36.000,00	36.000,00	8.531,22	23,70	8.531,22	23,70	27.468,78
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.688.850,00	1.688.850,00	88.062,62	5,21	88.062,62	5,21	1.600.787,38
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.688.850,00	1.688.850,00	88.062,62	5,21	88.062,62	5,21	1.600.787,38
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.866.500,00	1.866.500,00	265.585,55	14,23	265.585,55	14,23	1.600.914,45
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.500.000,00	28.500.000,00	4.004.910,11	14,05	4.004.910,11	14,05	24.495.089,89
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	28.500.000,00	28.500.000,00	4.004.910,11	14,05	4.004.910,11	14,05	24.495.089,89
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	28.500.000,00	28.500.000,00	4.004.910,11	14,05	4.004.910,11	14,05	24.495.089,89
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.866.500,00	1.866.500,00	265.585,55	14,23	265.585,55	14,23	1.600.914,45
RECEITAS CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.866.500,00	1.866.500,00	265.585,55	14,23	265.585,55	14,23	1.600.914,45
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.866.500,00	1.866.500,00	265.585,55	14,23	265.585,55	14,23	1.600.914,45
TOTAL	1.866.500,00	1.866.500,00	265.585,55	14,23	265.585,55	14,23	1.600.914,45

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

**MARCELO ANTONIO BURIN**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CPF - 610.369.780-87**

**GERSON SAVIO J. VACARO**  
**SECRETARIO DA FAZENDA**  
**CPF - 489.400.110-15**

**GERSON LEHR**  
**CONTADOR**  
**CRC - 77.552**